IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Solicitud: UT/SIP/039/2020
Folio: 00281620
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 18 de marzo de 2020

PRESENTE

Por este conducto y en atencion a su solicitud de informacion de fecha13 del
presente mes y afio, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia,
recayéndole el nimero de folio 00281620 por el cual solicita:

“Por este medio, respetuosamente solicito la informacién siguiente:

a) Si los institutos politicos: Partido del Trabajo, Partido Verde Ecologista de México
y Partido Nueva Alianza, participaron en el ultimo proceso electoral de Ia eleccién de
diputados bajo la modalidad de coalicién o candidatura comun.

b) Sélo en caso de ser afirmativa la respuesta anterior, ;Cuantos diputados de
mayoria relativa y representacion proporcional obtuvieron cada uno de ellos en el
proceso que contendieron en coalicién o candidatura comdn?

¢) Sélo en caso de ser afirmativa la respuesta del inciso a), ; Cuantos diputados de
mayoria relativa y representacion proporcional alcanzaron los referidos institutos
politicos en el proceso inmediato anterior al de su participacién bajo coalicién o
candidatura comun.

Lo anterior, a efecto de contar con un elemento cualitativo y hacer una comparativa
del nimero de diputados (mayoria y representacion proporcional) obtenidos por el
Partido del Trabajo, Partido Verde Ecologista de México y Partido Nueva Alianza
durante sus ultimas participaciones locales bajo cualquier modalidad de alianza yen
lo individual.”

Analizando la peticion de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones II, Ill y XVI; y 146 numeral 1 de Ia Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Pdblica del Estado de Tamaulipas y en apego al principio de maxima
transparencia, privilegiando el acceso a la informacién publica, mediante oficio
UT/096/2020 esta Unidad de Transparencia turné su solicitud a la Direccion
Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y Agrupaciones Politicas del IETAM. con la
finalidad de que proporcionaran la informacion requerida y que obra en su archivo.

A traves del oficio DEPPAP/062/2020 la Directora de Ejecutiva manifiesto lo
siguiente:

“Por lo que respecta a sus cuestionamientos, y a efecto de dar
cumplimiento a Ia solicitud expuesta le comunico a Usted lo siguiente:

El pasado 02 de septiembre del afio 2018, el Consejo General del Instituto
Electoral de Tamaulipas, realizé Ia declaratoria de Inicio del Proceso
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“Por lo que respecta a sus cuestionamientos, y a efecto de dar
cumplimiento a la solicitud expuesta le comunico a Usted lo siguiente:

El pasado 02 de septiembre del afio 2018, el Consejo General del Instituto
Electoral de Tamaulipas, realiz6 la declaratoria de Inicio del Proceso
Electoral Ordinario 2018-2019, en el que se llevé a cabo la renovacion de
los integrantes del Congreso del Estado Libre y Soberano del Estado de
Tamaulipas. En este sentido, en apego a lo dispuesto por los articulos 92
de la Ley General de Partidos Politicos, 276 del Reglamento de Elecciones
del INE y 89, parrafo tercero, de la Ley Electoral del Estado de Tamaulipas,
no se recibieron solicitudes de convenios de coalicién ni candidatura
comiin, por parte de los Partidos Politicos Nacionales con acreditacion
ante este Organo Electoral, para postular candidatos en el citado Proceso
Electoral.

Por lo anterior expuesto, acorde con lo sefialado en el Acuerdo de clave
IETAM/CG-65/2018, los Partidos Politicos Nacionales que cumplieron con
los requisitos y que participaron de manera individual en el Proceso
Electoral Ordinario 2018-2019, son los que a continuacion se detallan:

Partido Accion Nacional

Partido Revolucionario Institucional
Partido de Ia Revolucion Democratica
Partido del Trabajo

Partido Verde Ecologista de México
Movimiento Ciudadano

Morena

Por lo antes expuesto, en los archivos que obran bajo resguardo de esta
Direccién Ejecutiva, no se cuenta con informacioén relativa a convenios de
coalicién y candidaturas comunes, en el Proceso Electoral Ordinario 2018-
2019, en consecuencia, tampoco la informacién solicitada en los incisos b)
y c¢) de la solicitud de referencia.

La informacién aqui proporcionada es de conformidad con lo que establece
el articulo 16, numerales 4 y 5 de la Ley de Trasparencia y Acceso a ia
Informacién Pablica del Estado de Tamaulipas, que establece:

1)

4. La informacién publica se proporcionara con base en que la misma
exista en los términos planteados por el solicitante.

5. La obligacion de los entes publicos de proporcionar informacién publica
no comprende la preparacion o procesamiento de la misma ni su
presentacion en la forma o términos planteados por el solicitante.
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La informacién publica se proporcionara con base en gue la misma exista en los
términos planteados por el solicitante.,

La obligacion de los entes publicos de proporcionar informacién publica no
comprende la preparacién o procesamiento de la misma ni su presentacién en
la forma o términos planteados por el solicitante”.

Luego entonces, la informacion se le proporciona conforme obra en los
archivos de este Instituto.

Por lo antes mencionado y fundado, remitase el presente acuerdo al
solicitante y anexo.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus 6rdenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacién que requiera sobre los mecanismos vy
procedimientos de acceso a la informacién y proteccion de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Tamaulipas.

ATENTAMENTE

[IOAD |

Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM
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Oficio No. UT/096/2020
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 17 de marzo de 2020

MTRA. JUANA FRANCISCA CUADROS ORTEGA
DIRECCION EJECUTIVA DE PRERROGATIVAS,
PARTIDOS Y AGRUPACIONES POLITICAS DEL IETAM
PRESENTE

Por medio del presente, le envié solicitud de informacion, formulada a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia.

N° | Dia de la formulacién Folio Interno IETAM Folio Plataforma Nacional de |
Transparencia g
K 13/03/2020 UT/SIP/039/2020 | 00281620 ]

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos, en un término de
20 dias naturales, de donde se pueda obtener la informaciéon requerida.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas. si se
encuentra en uno de los supuestos siguientes:

Ante |la negativa del acceso a la informacién o su inexistencia. (Art. 19 LTyAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacién, por razén de su
materia. (Art. 151 numeral 1 LTyAIPET)

Excepcionalmente, podra ampliarse el plazo del vencimiento de la solicitud hasta por diez
dias mas, siempre y cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan ser
aprobadas por el Comité de Transparencia y notificandosele al solicitante previo a su vencimiento.
(Art. 38 fraccion IV y 146 numeral 2 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que la informacién proporcionada sea en formato electrnico al
correo de unidad.transparencia@ietam.orq.mx, asi como copia fotostatica de |a misma, a
fin de estar en posibilidad de dar la respuesta que corresponda al planteamiento de
referencia.

Sin otro particular, le reitero mi consideracion mas distinguida,
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Instituto Electoral de Tamaulipas
Direccion Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y Agrupaciones Politicas

Oficio No. DEPPAP/062/2020
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 17 de marzo de 2020
Asunto: Contestacion a solicitud de informacién publica-de folio 00281620

Ly

Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del
Instituto Electoral de Tamaulipas
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En atencion a su Oficio No. UT/096/2020 de esta propia fecha, mediante el cual

comunica que recibié solicitud de informacion publica del_que
en general solicita:

a) Si los institutos politicos: Partido del Trabajo, Partido Verde Ecologista de
México y Partido Nueva Alianza, participaron en el dltimo proceso electoral de
la eleccion de diputados bajo la modalidad de coalicién o candidatura coman.

b) Solo en caso de ser afirmativa la respuesta anterior, ; Cuantos diputados de
mayoria relativa y representacion proporcional obtuvieron cada uno de ellos en
el proceso-que-conteadieron en-coalicién o candidatura comun?— =

¢) Solo en caso de ser afirmativa la respuesta del inciso a), ¢ Cuantos diputados
de mayoria relativa -y representacion proporcional alcanzaron los referidos
institutos politicos en el proceso inmediato anterior al de su participacién bajo
coalicion o candidatura comun.

Lo anterior, a efecto de contar con un elemento cualitativo y hacer una

comparativa del ndmero de diputados (mayoria y representacion proporcional)

obtenidos por el Partido del Trabajo, Partido Verde Ecologista de México y Partido

Nueva Alianza durante sus Ultimas participaciones locales bajo cualquier

modalidad de alianza o en lo individual.

Por lo que respecta a sus cuestionamientos, y a efecto de dar cumplimiento a la
solicitud expuesta le comunico a Usted lo siguiente:

El pasado 02 de septiembre del afio 2018, el Consejo General del Instituto Electoral de
Tamaulipas, realizo la declaratoria de Inicio del Proceso Electoral Ordinario 2018-
2019, en el que se llevo a cabo la renovacién de los integrantes del Congreso del
Estado Libre y Soberano del Estado de Tamaulipas. En este sentido, en apego a lo
dispuesto por los articulos 92 de la Ley General de Partidos Politicos, 276 del
Reglamento de Elecciones del INE y 89, parrafo tercero, de la Ley Electoral del Estado
de Tamaulipas, no se recibieron solicitudes de convenios de coalicién ni candidatura
comun, por parte de los Partidos Politicos Nacionales con acreditacién ante este
Organo Electoral, para postular candidatos en el citado Proceso Electoral. T

Por lo anterior expuesto, acorde con lo sefialado en el Acuerdo de clave IETAM/CG-
65/2018, los Partidos Politicos Nacionales que cumplieron con los requisitos y que
participaron de manera individual en el Proceso Electoral Ordinario 2018-2019, son los
que a continuacion se detallan:
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Direccion Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y Agrupaciones Politicas

Partido Accion Nacional

Partido Revolucionario Institucional
Partido de la Revolucion Democrética
Partido del Trabajo

Partido Verde Ecologista de México
Movimiento Ciudadano

Morena
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Por lo antes expuesto, en los archivos Quc ooran uc.l_'u xuo\dualuu ae esta Direccion

Ejecutiva, no se cuenta con informacién relativa a convenios de coalicién vy
candidaturas comunes, en el Proceso Electoral Ordinario 2018-2019, en
consecuencia, tampoco la informacién solicitada en los incisos b) y ¢) de la solicitud de
referencia.

La informacion aqui proporcionada es de conformidad con lo que establece el articulo
16, numerales 4 y 5 de la Ley de Trasparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Tamaulipas, que establece:

n) o ——— o P

4. La informacion pubhca se proporcionara con base en que la misma exista en los

términos planteados por el solicitante. —— S
5. La obligacion de los entes publicos de proporcionar informacién publica no
comprende la preparacion o procesamiento de la misma ni su presentacion en la

forma o términos planteados por el solicitante.

i

Para su conocimiento, remito el presente oficio a la direccidon de correo electrénico
unidad.transparencia@ietam.org.mx.
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Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

TITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

v C AIRE _t N EJECUTIVA DE PRERROGATIV
: LRTIDOS Y AGRUPACIONES POLITICA

MTRA. JUANA FRANCISCA CUADROS ORTEGA
Directora Ejecutiva

c.c.p. Archivo.
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